profilaxia com palivizumab em termos de dias de permanência na UCI por 100 crianças e dias de 
ventilação mecânica por 100 crianças não foi afetada.

Um total de 222 crianças foram admitidas em dois estudos separados para avaliar a segurança de
palivizumab quando foi administrado numa segunda época do RSV. Cento e três (103) crianças 
receberam injeções mensais de palivizumab pela primeira vez e 119 crianças receberam palivizumab 
durante duas épocas consecutivas. Não se verificaram diferenças entre os grupos relativamente à 
imunogenicidade em qualquer dos estudos. No entanto, dado que a eficácia de palivizumab quando